
UBND HUYỆN TUY PHƯỚC 

BCĐ LIÊN NGÀNH VỀ ATTP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /BC-BCĐ   Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện 

 (Tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm tra liên ngành tỉnh về công tác ATTP trong 

 “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024) 

 

 Căn cứ Công văn số 07/BCĐ-TTr ngày 09/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành tỉnh về ATTP về việc thông báo nội dung và lịch làm việc Đoàn kiểm tra 

liên ngành tỉnh. Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện báo cáo công tác bảo đảm 

ATTP trên địa bàn huyện Tuy Phước như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Huyện Tuy Phước là một huyện đồng bằng có diện tích là 219.872 

 km². Dân số 182.032 người, huyện có 13 đơn vị hành chính cấp xã trong đó 02 thị 

trấn, 11 xã và 101 thôn. Trên địa bàn huyện có 759 cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, nem chả, mực (khô, xé sợi…), dịch vụ ăn uống cà phê, giải khát, bếp 

ăn tập thể và dịch vụ nấu đám lưu động, (trong đó cơ sở thuộc ngành Y tế: 476 cơ 

sở, Nông nghiệp: 63 cơ sở; Công Thương: 220 cơ sở). 

Trong những năm qua, Đảng, Nhà nước đặc biệt quan tâm đến công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm (ATTP). Trên địa bàn huyện, được sự quan tâm chỉ đạo 

kịp thời của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện nên công tác bảo đảm ATTP đã đạt 

được những kết quả đáng khích lệ, nhận thức của người dân về tầm quan trọng về 

ATTP đối với sức khỏe đang đi vào chiều sâu, sự phối hợp của các cấp, các ngành, 

Mặt trận và các hội đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và 

kiểm tra về ATTP được chú trọng nên những năm qua trên địa bàn huyện không 

xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý chất lượng, 

ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại như: Phần lớn 

các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ, chưa ứng dụng công 

nghệ cao trong quá trình sản xuất. Một số hộ còn vi phạm pháp luật về ATTP 

trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm; vẫn có tình trạng sử dụng chất 

cấm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất 

xứ, không bảo đảm an toàn vẫn còn lưu thông trên thị trường.  

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa 

phương 

https://vi.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2n_s%E1%BB%91
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a) Trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc triển khai các 

quy định về phân công, phân cấp của 3 ngành tại địa phương trong việc thực 

hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác an toàn thực phẩm 

UBND huyện đã ban hành các văn bản về phân công, phân cấp quản lý 

ATTP trên địa bàn huyện theo các văn bản sau: Quyết định số 7733/QĐ-UBND 

ngày 04/11/2019 về việc phân công, phân cấp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản; quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và 

nước sinh hoạt nông thôn thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn trên địa bàn huyện Tuy Phước; Công văn số 1107/UBND-VX 

ngày 26/8/2020 về việc hướng dẫn quản lý về ATTP thuộc lĩnh vực Y tế; Công 

văn số 146/UBND-KTHT ngày 02/02/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quyết 

định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc thẩm 

quyền quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 

45/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện Tuy Phước về việc thực hiện 

Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn huyện 

Tuy Phước. 

b) Công tác tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành huyện 

về an toàn thực phẩm huyện 

Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm (gọi tắt là BCĐ) huyện được 

thành lập và kiện toàn với 25 thành viên, do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm 

Trưởng ban, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện và các Trưởng phòng: Y tế, 

Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Kinh tế & Hạ tầng huyện làm Phó Trưởng 

ban cùng lãnh đạo các ban, ngành, Hội đoàn thể huyện làm thành viên (theo các 

Quyết định số 8104/QĐ-UBND ngày 09/9/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm, Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 về 

việc thay thế thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm). Các thành 

viên Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cụ thể và được giao phụ trách từng 

địa bàn xã, thị trấn để theo dõi, chỉ đạo triển khai các công tác bảo đảm ATTP và 

phòng ngộ độc thực phẩm. Các thành viên trong BCĐ làm việc nghiêm túc, có 

trách nhiệm và có tinh thần phối hợp, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

giao; thường xuyên giám sát tình hình ATTP trên địa bàn huyện (theo Thông báo 

số 25/TB-BCĐ ngày 11/4/2024). 

c) Kết quả triển khai công tác ATTP trong năm 2023 

Tổng số cơ sở Đoàn kiểm tra ATTP huyện từ đầu năm đến 31/12/2023: 719 

cơ sở; trình xử phạt 10 cơ sở; tổng số tiền phạt: 44.800.000VNĐ, cụ thể như sau: 

- Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra: 28 cơ sở; trình xử phạt: 08 

cơ sở; tổng tiền phạt: 40.800.000 đồng. 

- Đoàn kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn kiểm tra: 548 cơ sở, không có xử 

phạt vi phạm hành chính. 
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- Đoàn kiểm tra chuyên ngành y tế kiểm tra cơ sở phục vụ Lễ hội Cảng thị 

Nước Mặn; các cơ sở bếp ăn tập thể mầm non công lập và tư thục; các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống các điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước đã kiểm tra: 49 cơ sở xử 

phạt 02 cơ sở với số tiền phạt 4.000.000VNĐ. Đến nay các cơ sở bị xử phạt vi 

phạm hành chính đã nộp tiền vào ngân sách nhà nước theo quy định. 

- Tổ kiểm tra chuyên ngành y tế của TTYT huyện đã thực hiện kiểm tra 

giám sát 78 cơ sở tại 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Tổ kiểm tra đã hướng dẫn, 

tuyên truyền các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, cơ sở nấu ăn 

lưu động trên địa bàn huyện tuân thủ đúng các quy định về chế biến, kinh doanh 

thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra ATTP của tỉnh tiến hành kiểm tra 13 cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm. Không có cơ sở vi phạm. 

 - Từ đầu năm đến nay không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trên địa bàn 

huyện. 

d) Kết quả hoạt động Quý 1 năm 2024 

- Công tác tham mưu, chỉ đạo: 

Để tổ chức, triển khai công tác bảo đảm ATTP và phòng ngộ độc thực phẩm 

trong tình hình mới, đồng thời tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP 

trong dịp Tết, Lễ hội và triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” hàng 

năm, UBND huyện ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện các 

hoạt động về ATTP trên địa bàn huyện sau:  

- Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện về thay 

thế thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm; Thông báo số 

25/TB-UBND ngày 11/4/2024 của BCĐ liên ngành về ATTP huyện về việc phân 

công nhiệm vụ các thành viên BCĐ liên ngành về ATTP huyện Tuy Phước. 

- Quyết định số 12825/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước; Quyết định số 13056/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về 

việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ Hội Xuân  năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước; 

- Quyết định số 1875/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Tuy 

Phước về việc ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1932/QĐ-UBND 

ngày 15/4/2024 của UBND huyện về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy 

Phước 

- Quyết định số 13055/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của ngành 
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Y tế năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1233/QĐ-UBND 

ngày 08/3/2024 của UBND huyện về việc kiểm tra chuyên ngành Y tế về an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Tuy Phước 

đợt 01/2024. 

- Công văn số 539/UBND-VX ngày 11/4/2024 của UBND huyện về việc 

tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện về việc 

Triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn 

huyện năm 2024. 

- Công văn số 128/UBND-NN ngày 25/01/2024 của UBND huyện về việc 

triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa 

Lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện 

về việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024 lĩnh vực Nông nghiệp và 

đang tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quyết định ban hành Kế hoạch đảm bảo 

chất lượng, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản 

năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Để triển khai công tác ATTP đối với ngành Công thương: Phòng Kinh tế 

& Hạ tầng đã ban hành Công văn số 80/CV-PKTHT ngày 31/01/2024 của Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng huyện về việc phối hợp triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

trên địa bàn huyện Tuy Phước; Công văn số 224/CV-PKTHT ngày 12/4/2024 về 

việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. 

 Phòng Y tế cơ quan Thường trực BCĐ về ATTP huyện đã xây dựng các Kế 

hoạch số 03/KH-PYT ngày 04/01/2024 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa 

bàn huyện Tuy Phước; số 34/KH-PYT ngày 06/3/2024 về việc kiểm tra giám sát 

an toàn thực phẩm Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn” năm 2024; số 44/KH-

PYT ngày 15/3/2024 về việc kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Tuy Phước đợt 01 năm 2024; Công văn số 

49/PYT ngày 26/3/2024 của Phòng Y tế huyện Tuy Phước về việc bảo đảm an 

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2024. 

 Trung tâm Y tế huyện ban hành các Kế hoạch: Số 108/KH-TTYT ngày 

09/4/2024 về việc ban hành Kế hoạch triển khai “ Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2024 ngành Y tế trên địa bàn huyện Tuy Phước; Số 64/KH-

TTYT ngày 21/02/2024 về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống ngộ thực phẩm 

và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn huyện Tuy Phước; số 92/KH-

TTYT ngày 20/32024 về giám sát ATTP trong tháng 3, công văn số 184/TTYT-

KSBT ngày 09/4/2024 về việc tăng cường công tác đảm bảo ATTP. 

 - Công tác thông tin, truyền thông: Tổ chức phát thanh trên hệ thống Đài 

Truyền thanh từ huyện đến cơ sở ở 13 xã, thị trấn: 

 *Kết quả thực hiện:  
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+ Nói chuyện chuyên đề liên quan đến ATTP: Tại các xã, thị trấn tổ chức 

lồng ghép các hoạt địa phương tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm: 

05 buổi nói chuyện tại 13 xã, thị trấn.  

+ Sản phẩm truyền thông (Pano, băng rôn, khẩu hiệu, tranh áp – phích, 

phướng): Trong đợt cao điểm Tết Nguyên đán và Tháng hành động trên địa bàn 

huyện tổ chức treo 48 băng rôn, phướng trên các trục đường chính của huyện và 

tại 13 các xã, thị trấn. Tổ chức 02 xe loa tuyên truyền trên các trục đường chính 

trước và trong Tháng hành động vì ATTP. 

+ 27 bài viết chuyên mục an toàn thực phẩm trên đài truyền thanh huyện về 

chuyên đề bảm bảo ATTP nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2024 và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024. 

 -  Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện/ký cam kết về ATTP: 

 Số cơ sở cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với ngành Y 

tế: 

+ Số đối tượng thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

thuộc tỉnh quản lý theo phân cấp: 29 cơ sở, đã cấp giấy chứng nhận 29/29 cơ cở 

đạt 100%. 

+ Số đối tượng thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

thuộc huyện quản lý theo phân cấp: 125 cơ sở, luỹ kế cấp giấy chứng nhận  

108/125 cơ sở đạt 86,4%. (trong đó số lượng cấp mới từ 01/01/2024 đến ngày 

23/4/2024 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 16 cơ sở). 

 Số cơ sở cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và ký cam kết 

đối với ngành Công thương: 

+ Số cơ sở cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với ngành 

Công Thương  tỉnh quản lý theo phân cấp trên địa bàn huyện: 01/01 cơ sở đạt 

100%. 

+ Số lượng luỹ kế bản cam kết tiếp nhận đến 14/4/2024 là 208/220 cơ sở, 

đạt 94,54 %. 

 Số cơ sở cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với ngành 

Công Thương  tỉnh quản lý theo phân cấp: 01/01 cơ sở đạt 100%. 

 Số cơ sở cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với ngành 

Nông nghiệp tỉnh quản lý theo phân cấp trên địa bàn huyện: 49/63 cơ sở đạt 

77,78%. 

- Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trong quý 1/2024 :     

 + Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP huyện đã tiến hành kiểm tra an toàn 

thực phẩm tại 07 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, mua bán các mặt hàng thiết 

yếu như sản xuất, chế biến mực, nem chả, quán ăn và cà phê, giải khát. Qua kiểm 

tra Đoàn đã hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở tiếp tục duy trì và tăng cường công tác 
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đảm bảo về an toàn thực phẩm để bảo vệ sức khoẻ cho người tiêu dùng và UBND 

huyện ban hành Quyết định xử phạt 02 cơ sở vi phạm hành chính về: Sử dụng 

người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động 

theo quy định với tổng tiền phạt: 4.000.000 đồng (bốn triệu đồng) đến nay cơ sở 

đã nộp phạt theo quy định. 

+ Đoàn kiểm tra chuyên ngành Y tế về ATTP huyện đã tiến hành kiểm tra: 

05 cơ sở phục vụ Lễ hội Chùa Bà - Cảng thị Nước Mặn”; và kiểm tra đột xuất 15 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyệt đợt 01 năm 2024, qua kiểm 

tra Đoàn đã hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở tiếp tục duy trì và tăng cường công tác 

đảm bảo về an toàn thực phẩm để bảo vệ sức khoẻ cho người tiêu dùng. 

+ Tổ kiểm tra chuyên ngành TTYT huyện đã thực hiện kiểm tra: 42 cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống và cơ sở mầm non theo phân cấp quản lý. Qua kiểm 

tra Tổ kiểm tra chuyên ngành đã tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ cũng như bếp ăn tập tuân thủ các quy định pháp luật về ATTP và đề nghị 

các cơ sở có bếp ăn tập thể phải đảm bảo ATTP cho các bé trong mùa nắng nóng 

nhằm tránh ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện. 

+ Đối với các xã, thị trấn: UBND 13 xã, thị trấn thành lập 13 Đoàn kiểm tra 

liên ngành cấp xã trong dịp Tết Nguyên đán đã kiểm tra 213 cơ sở buôn bán, kinh 

doanh thực phẩm như các mặt hàng bánh, kẹo, quán ăn, nước giải khát… trên địa 

bàn. Đoàn kiểm tra các xã, thị trấn chủ yếu nhắc nhở chủ cơ sở chọn mua, bán 

những mặt hàng có nguồn gốc rõ ràng; thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng sản 

phẩm thực phẩm, cách sắp xếp sản phẩm thực phẩm để không bị nhiễm chéo; cũng 

như công tác vệ sinh cơ sở, vệ sinh cá nhân, thường xuyên đảo hàng các sản phẩm 

thực phẩm. 

+ Ngoài ra, trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn phối hợp Đoàn thanh tra, 

kiểm tra liên ngành về ATTP tỉnh, đại diện Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện 

tham gia kiểm tra 06 cơ sở sản xuất, chế biến nem chả, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, phân phối hàng tiêu dùng thực phẩm và nước uống tinh khiết…Đoàn đã 

kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm. 

- Việc kiểm soát giết mổ: Thực hiện Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 

27/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Phương án Di dời các cơ sở 

giết mổ gia súc nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư thuộc 05 xã phía Bắc huyện Tuy 

Phước vào Cơ sở giết mổ động vật tập trung tại xã Nhơn An, thị xã An Nhơn. 

Tính đến nay đã có 38/53 hộ chấp hành theo chủ trương của tỉnh, huyện (28/53 hộ 

đăng ký và đưa heo giết mổ tại Nhà máy, 10/53 hộ ký cam kết lấy thịt bán từ các 

nhà máy giết mổ tập trung); 15/53 hộ không thực hiện ký cam kết. Tuy nhiên, qua 

kiểm tra,15 hộ trên không thực hiện giết mổ tại nhà và lấy thịt từ Nhà máy phường 

Nhơn Bình và Nhà máy giết mổ C.P. 

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: 

+ Phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các đơn vị 

chức năng trên địa bàn tăng cường giám sát và triển khai các biện pháp kiểm soát 
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ATTP trong thu hái, đánh bắt, tiêu dùng sản phẩm nông, lâm, thủy sản có nguồn 

gốc tự nhiên và phòng, chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên trong động 

vật, thực vật theo đặc điểm vùng miền, đặc biệt đối với các đối tượng nguy cơ cao 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, huy động sự tham gia của các cấp 

chính quyền, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP và biện pháp phòng, chống ngộ 

độc thực phẩm do ngộ độc tự nhiên cho cộng đồng. Đặc biệt khuyến cáo người 

dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt kinh doanh, sử dụng các động thực vật độc 

như: nấm độc, côn trùng lạ, độc, cá nóc, sò biển, ốc biển, quả lạ. Nếu sử dụng côn 

trùng thông thường phải chế biến, sơ chế, bảo đảm ATTP trước khi ăn. Đặc biệt 

hướng dẫn, tuyên truyền người dân nếu không may bị ngộ độc với những triệu 

chứng như nôn, đau bụng,…thì cần đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, 

điều trị kịp thời. 

+  Trung tâm Y tế huyện tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các 

bếp ăn tập thể, đặc biệt trường mầm non bán trú trên địa bàn phải thu mua, chế 

biến, bảo quản thực phẩm an toàn. Tuyệt đối không sử dụng thức ăn thừa ngày 

hôm trước cho trẻ ăn. 

Trong quý 1/2024 trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc 

thực phẩm tập thể. 

2. Công tác chỉ đạo, xây dựng ban hành kế hoạch và triển khai hoạt động 

bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024:  

Thực hiện Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn  thực phẩm” 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định. UBND huyện ban hành Quyết định số 

1875/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Tuy Phước về việc ban hành 

Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa 

bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1932/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của 

UBND huyện về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Kế hoạch số 

109/KH-TTYT huyện ngày 10/4/2024 của TTYT huyện về việc tuyên truyền 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. 

3. Hoạt động của các mô hình điểm ATTP 

Trên cơ sở hướng dẫn của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh về triển 

khai mô hình điểm về ATTP trên địa bàn huyện. Từ năm 2018-2020 Trung tâm Y 

tế phối hợp Phòng Y tế triển khai thực hiện mô hình điểm về đảm bảo ATTP đối 

với loại hình thức ăn đường phố có 03/13 xã, thị trấn. Đã xây dựng mô hình điểm 

tại xã Phước Sơn (52 cơ sở) và thị trấn Tuy Phước (80 cơ sở), xã Phước An (84 cơ 

sở) và triển khai mô hình điểm an toàn thực phẩm đối với loại hình nấu ăn lưu 

động có 41/41 cơ sở (đạt 100%) tham gia mô hình điểm, nhờ đó đã tạo ra được sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức và thực hành công tác ATTP về cơ bản đạt 
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được trên 85% các tiêu chí đề ra. Hàng năm ngành Y tế huyện xây dựng kế hoạch 

giám sát chuyên ngành nhằm hướng dẫn an toàn thực phẩm và giám sát duy trì mô 

hình điểm tại các xã đảm bảo an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực 

phẩm trên địa bàn.  

4. Kinh phí hoạt động 

Để triển khai hoạt động quản lý ATTP tại địa phương, năm 2024 UBND 

huyện cấp tổng kinh phí triển khai: 55.600.000 đồng (Năm mươi lăm triệu sáu 

trăm nghìn đồng).Trong đó: 

- Phòng Nông nghiệp&Phát triển nông thôn huyện phục cho công tác 

kiểm tra, giám sát ATTP và VTNN năm 2024: 13.500.000 đồng (Mười ba triệu 

năm trăm nghìn đồng) 

- Phòng Y tế: Tổng kinh phí hoạt động kiểm tra liên ngành, chuyên ngành 

Y tế và triển khai Tháng hành động vì ATTP: 42.100.000 đồng (Bốn mươi hai 

triệu một trăm nghìn đồng).  

5. Nguồn nhân lực quản lý công tác ATTP trên địa bàn huyện  

- Đối với tuyến huyện: 04 chuyên viên phụ trách quản lý công tác ATTP 

cho 3 ngành Y tế, Nông nghiệp, Kinh tế - Hạ tầng và 01 cán bộ chuyên trách 

ATTP Khoa kiểm soát bệnh tật - Trung tâm Y tế huyện. 

- Đối với tuyến xã, thị trấn: 26 cán bộ trong đó 13 cán bộ văn hóa xã hội 

phụ trách ATTP tại địa phương và 13 chuyên trách ATTP tại 13 Trạm Y tế xã, thị 

trấn. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, hội đoàn thể từ huyện đến cơ 

sở trong công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, 

đoàn viên, hội viên về các kiến thức pháp luật về ATTP, nhất là Luật ATTP và các 

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản 

xuất, kinh doanh, tiêu dùng bảo đảm chất lượng ATTP. Đồng thời vận động mỗi 

cá nhân, gia đình, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư nâng cao ý thức 

trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, góp phần đảm bảo sức 

khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân 

- Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm 

trên địa bàn huyện được duy trì và nhắc nhở thường xuyên nên các công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở chế biến thực phẩm dần đi vào ổn định. Trong 

năm, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể. 
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b) Khó khăn 

- Cán bộ làm công tác quản lý ATTP tại các xã, thị trấn chủ yếu là kiêm 

nhiệm nên đôi lúc thực thi nhiệm vụ còn gặp nhiều khó khăn chưa có sự đầu tư 

chuyên môn, chưa đi vào chiều sâu. 

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương chủ yếu nhỏ lẻ, 

nhận thức, ý thức trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về ATTP còn hạn 

chế, vẫn còn một số cơ sở vi phạm trong công tác sử dụng người tiếp xúc trực tiếp 

với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định... Thông qua 

hoạt động kiểm tra đã kịp thời xử lý, chấn chỉnh và tiếp tục hướng dẫn các cơ sở 

chấp hành nghiêm túc quy định pháp luật về ATTP.  

- Hoạt động kiểm tra tuyến xã tuy có thực hiện nhưng chưa phát huy hiệu 

quả, việc xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở có hành vi vi phạm còn 

mang tính chất nhắc nhở, nhất là các cơ sở thức ăn đường phố có quy mô nhỏ lẻ, 

hoạt động theo mùa vụ, thu nhập thấp, địa chỉ không cố định nên còn khó khăn 

trong việc áp dụng các chế tài xử phạt. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

 Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra chuyên ngành, liên 

ngành cho các cán bộ phụ trách công tác kiểm tra tuyến huyện, xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP theo các Chỉ 

thị của Thủ tướng Chính phủ về ATTP và công tác triển khai Tháng hành động vì 

ATTP năm 2024 trên địa bàn huyện. 

 
Nơi nhận: 
- Đoàn Kiểm tra; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Lưu: 

KT. TRƯỞNG BAN  

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Nguyễn Hùng Tân 
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